

Reparatia capitala la cladirea bibliotecii raionale "Alexe Rau" din or. Briceni

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №

Reparatia capitala la cladirea bibliotecii raionale "Alexe Rau" din or. Briceni

Valoarea de deviz 393 926,26 lei

Intocmit in prețuri curente 14.07.2023

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Acoperis				
1	RpCI42B	Demontarea elementelor de acoperis - invelitori din tabla, asbociment, PVC, carton, pinza, stuf, etc, inclusiv tunsul tablei recuperabile K = 1,2 manopera	m2	380,00	65,00 64,80	24 700,00 24 624,00
2	RpCH32C	Desfacerea planseelor din lemn si a elementelor de acoperis - astereala invelitorilor cu sau fara recuperarea materialelor K = 1,2 la manopera	m2	380,00	16,50 16,20	6 270,00 6 156,00
3	RpCH32B	Desfacerea planseelor din lemn si a elementelor de acoperis - sarpanta acoperisului cu desfacerea tuturor elementelor componente, inclusiv sortarea materialelor rezultate K = 1,2 la manopera	m2	120,00	35,80 35,10	4 296,00 4 212,00
4	TrB01A1-5	Transportul materialelor din grupa 1-3 (incarcare, asezare, descarcare, asezare), cu roabe pe pneuri, pe distanta de 50 m	t	2,30	81,00 81,00	186,30 186,30
5	TrB22C2B	Transportul materialelor cu greutatea de pina la 0,5 t, cu macaraua "fereastră", inaltimea de ridicare fiind de 6-12 m	t	2,30	43,20 40,50	99,36 93,15

1	2	3	4	5	6	7
6	TsI51A5	Transportarea materialului demolat cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km	t	2,30	<u>14,37</u> 0,00	<u>33,04</u> 0,00
7	RpCH06D	Reparatii la elemente de sarpana deteriorate prin consolidare cu scoabe	kg	8,00	<u>34,07</u> 9,00	<u>272,56</u> 72,00
8	RpCH06B	Reparatii la elemente de sarpana deteriorate prin sustinere (coame si pane)	m2	120,00	<u>193,31</u> 34,50	<u>23 196,60</u> 4 140,00
9	RpCH24A	Inlocuirea dulapurilor putreziti, crapati sau deteriorati, ce formeaza podina planseului peste scari	m	26,00	<u>166,50</u> 112,50	<u>4 329,00</u> 2 925,00
10	CE41A	Montarea capriorilor cu tratament antiseptic	m3	5,32	<u>9 499,26</u> 1 806,75	<u>50 536,06</u> 9 611,91
11	CN50A	Tratament ignifug al lemnariei; ferme, arce, grinzi, capriori, cosoroabe.	m3	5,32	<u>237,57</u> 63,75	<u>1 263,85</u> 339,15
12	CE30A	Astereala le invelitori sau doliile invelitorilor din tigla, placi tip eternit etc., din scinduri brute de rasinoase (24 mm grosime), la constructii obisnuite. Normele resurselor cu valoarea 0 (zero) se iau dupa proiect. K =1,2 la manopera	m2	380,00	<u>81,55</u> 26,55	<u>30 989,00</u> 10 089,00
13	CN51K	Tratamentul antiseptic al lemnariei, pe suprafete aparente cu solutie de apa: acoperiri pe ferme.	100 m2	3,80	<u>635,25</u> 329,25	<u>2 413,95</u> 1 251,15
14	CN50C	Tratament ignifug al lemnariei, gratare din sipci pentru acoperiri si astereli pe ferme.	100 m2	3,80	<u>661,80</u> 237,00	<u>2 514,84</u> 900,60
15	CE17A	Strat suplimentar polimeric tip ondutiss montat sub stratul de invelitoare de tigla, placi ondulate sau amprentate (Folie anticindens)	m2	380,00	<u>43,78</u> 18,75	<u>16 634,88</u> 7 125,00
16	CE07A	Invelitori din placi din tabla amprentata (tip tigla) pentru invelitorile acoperisurilor (tip Lindab) , tabla a beneficiarului, K = 1,2 la manopera - 80 m2 - noua, 300m2 - existenta	m2	380,00	<u>191,51</u> 103,50	<u>72 773,75</u> 39 330,00

1	2	3	4	5	6	7
17	CK26B	Bariera de zapada (L = 1,0 m - 85 buc.)	m	85,00	108,38 30,00	9 212,30 2 550,00
18	CK28C	Tavane suspendate executate pe santier din tabla (captusirea stresinii)	m2	36,00	415,46 187,50	14 956,45 6 750,00
		Total Acoperis Inclusiv salariu				264 677,94 120 355,26

		Total	lei	264 677,94
		Asigurari sociale si medicale	24,00 %	28 885,26
		Transportarea materialelor	3,00 %	4 297,14
		Total	100,00 +	297 860,34
		Cheltuieli de regie	7,00 %	20 850,22
		Total	100,00 +	318 710,56
		Beneficiu de deviz	3,00 %	9 561,32
		Total	100,00 +	328 271,88
		Total	100,00 +	328 271,88
		TVA	20,00 %	65 654,38
		Total deviz: Inclusiv salariu		393 926,26 120 355,26

Intocmit

_____ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

_____ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Reparatia capitala la cladirea
bibliotecii raionale "Alexe Rau"
din or. Briceni**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

**Deviz local de resurse №
Reparatia capitala la cladirea bibliotecii raionale "Alexe Rau" din or. Briceni**

Valoarea de deviz 393 926,26 lei

Intocmit in prețuri curente 14.07.2023

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
Total borderou de resurse № :						

Manopera :

1.	2852107335349	Lucru la masina	h-om	1,80	75,00	135,00
2.	7124010010700	Dulgher	h-om	215,68	75,00	16 176,00
3.	71240100107001	Dulgher	h-om	35,36	75,00	2 652,00
4.	7124010010730	Dulgher 3	h-om	115,3376	75,00	8 650,32
5.	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	76,00	75,00	5 700,00
6.	7213050013100	Tinichigiu	h-om	574,56	75,00	43 092,00
7.	7422010060100	Timplar	h-om	110,00	75,00	8 250,00
8.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	3,726	75,00	279,45
9.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	439,0612	75,00	32 929,59
10.	9310060019930	Muncitor	h-om	33,212	75,00	2 490,90
Total manopera						120 355,26

Materiale:

1.	124762	Otel beton OB 37 diam. 6A1	kg	23,3016	20,50	477,68
2.	2010102901014	Lemn rotund de rasinoase pentru constructii D=12-18 cm	m3	1,80	6 500,00	11 700,00
3.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	3,04	6 500,00	19 760,00
4.	2010102903995	Scind rasin lunga tiv cls D, gr=24mm, L=4,00 m; S 942	m3	0,96	6 500,00	6 240,00
5.	2010102904169	Dulapuri de rasini cls B, Gr=28-58mm, L=3-3,5m, l=16-30 cm, lung. Tiv	m3	0,208	6 500,00	1 352,00
6.	20101029041692	Dulapuri ecarisati de rasinoase calit a Ia	m3	4,4156	6 500,00	28 701,40
7.	20101029087371	Grinzi ecarisate de rasinoase de b=100,125 mm, calit, a II a	m3	0,3192	6 500,00	2 074,80
8.	20101029087372	Grinzi ecarisate de rasinoase b=40-75mm calit a II a	m3	0,8512	6 500,00	5 532,80
9.	2124117000002	Fosfat de amoniu, praf, calitate superioara	kg	9,044	18,00	162,79
10.	2320166200755	Petrol distilat tip 0/200	kg	5,32	22,40	119,17
11.	24142161094821	Pasta antiseptica	kg	10,4272	18,00	187,69
12.	2430116104841	Solutia ignifuga	kg	0,0638	18,00	1,15
13.	2430127317192	Diamoniu fosfat	kg	35,644	18,00	641,59
14.	2521106718272	Profil pentru etansare din spuma polimerica	m	19,95	55,00	1 097,25
15.	2640122303000	Coame metalice pentru placi tip tigla	buc	39,90	120,00	4 788,00
16.	2670112202900	Baghete din lemn	m	94,2786	10,83	1 021,04
17.	26821326004260	Carton gudronat (толь)	m2	17,9816	12,50	224,77
18.	2682132600465	Folie suplimentara polimerica	m2	450,11	20,00	9 002,20
19.	2710403640000	Tabla plana protejata anticoroziv	kg	199,50	35,00	6 982,50
20.	2710403643000	Placi din tabla amprentata tip tigla	m2	80,00	185,00	14 800,00

21.	27104036430001	Placi din tabla amprentata tip tigla	m2	38,8206	185,00	7 181,81
22.	2710403740000	Pazie din tabla protejata anticoroziv	buc	15,96	80,00	1 276,80
23.	27431235490261	Confectii antizapada	m	85,00	75,00	6 375,00
24.	28731220007511	Piese forjate din semifabricate masa 1,8 kg (Поковки)	kg	202,16	10,33	2 088,31
25.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	45,60	25,00	1 140,00
26.	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestat 6 x 30 mm	buc	340,00	0,82	278,80
27.	2874145886942	Cuie constructii tip A 3 x 70 mm	kg	1,30	30,00	39,00
28.	2874145887049	Cuie cu cap conic tip al 5x120 OL 37 S 2111	kg	1,92	30,00	57,60
29.	28741458870491	Cuie de constructie	kg	38,304	30,00	1 149,12
30.	2875276311528	Scoabe din otel	kg	50,16	24,50	1 228,92
31.	2875276312000	Accesorii metalice pentru fixare	buc	3 591,00	1,20	4 309,20
32.	28752763120001	Шпильки (fise)	buc	4 696,80	0,10	469,68
33.	6987909	Vopsea ignifuga	kg	89,68	18,00	1 614,24
34.	865879	Antiseptic	kg	64,60	18,00	1 162,80
Total materiale de constructii						143 238,11

Utilaje de constructii:

1.	24105200067531	Automacara 10 t cu brat cu zabrele (кран на автомобильном ходу)	h-ut	0,798	611,00	487,58
2.	2922140006702	Macara de fereastr	h-ut	21,324	10,00	213,24
3.	2922140006703	Macara fereastr de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	8,221	10,00	82,21
4.	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	2,06	10,00	20,60
5.	2940420007682	Masina de timplarie (abricht)	h-ut	0,78	10,00	7,80
6.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	24,01	10,00	240,10
7.	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0881	375,00	33,04
Total utilaje de constructii						1 084,57

Total	lei	264 677,94
Asigurari sociale si medicale	24,00 %	28 885,26
Transportarea materialelor	3,00 %	4 297,14
Total	100,00 +	297 860,34
Cheltuieli de regie	7,00 %	20 850,22
Total	100,00 +	318 710,56
Beneficiu de deviz	3,00 %	9 561,32
Total	100,00 +	328 271,88
Total	100,00 +	328 271,88
TVA	20,00 %	65 654,38

Total deviz:

393 926,26

Intocmit

_____ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

_____ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect Reparatia capitala la cladirea bibliotecii
raionale "Alexe Rau" din or. Briceni

Investitor Sectia cultura si turizm a CR
Briceni.

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Acoperis				
1	RpCI42B	Demontarea elementelor de acoperis - invelitori din tabla, asbociment, PVC, carton, pinza, stuf, etc, inclusiv tunsul tablei recuperabile K = 1,2 manopera	m2			65,00 64,80
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,3600	75,00	32,40
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3600	75,00	32,40
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0200	10,00	0,20
2	RpCH32C	Desfacerea planseelor din lemn si a elementelor de acoperis - astereala invelitorilor cu sau fara recuperarea materialelor K = 1,2 la manopera	m2			16,50 16,20
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,0900	75,00	8,10
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0900	75,00	8,10
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0300	10,00	0,30
3	RpCH32B	Desfacerea planseelor din lemn si a elementelor de acoperis - sarpanta acoperisului cu desfacerea tuturor elementelor componente, inclusiv sortarea materialelor rezultate K = 1,2 la manopera	m2			35,80 35,10
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,2800	75,00	25,20
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1100	75,00	9,90
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0700	10,00	0,70
4	TrB01A1-5	Transportul materialelor din grupa 1-3 (incarcare, asezare, descarcare, asezare), cu roabe pe pneuri, pe distanta de 50 m	t			81,00 81,00
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,0800	75,00	81,00
5	TrB22C2B	Transportul materialelor cu greutatea de pina la 0,5 t, cu macaraua "fereastră", inaltimea de ridicare fiind de 6-12 m	t			43,20 40,50
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,5400	75,00	40,50
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,2700	10,00	2,70
6	TsI51A5	Transportarea materialului demolat cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km	t			14,37 0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0383	375,00	14,37
7	RpCH06D	Reparatii la elemente de sarpanta deteriorate prin consolidare cu scoabe	kg			34,07 9,00
	71240100107001	Dulgher	h-om	0,0700	75,00	5,25
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	75,00	3,75
	2875276311528	Scoabe din otel	kg	1,0200	24,50	24,99
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0080	10,00	0,08
8	RpCH06B	Reparatii la elemente de sarpanta deteriorate prin sustinere (coame si pane)	m2			193,31 34,50
	71240100107001	Dulgher	h-om	0,2900	75,00	21,75
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1700	75,00	12,75
	2010102903995	Scind rasin lunga tiv cls D, gr=24mm, L=4,00 m; S 942	m3	0,0080	6 500,00	52,00
	2010102901014	Lemn rotund de rasinoase pentru constructii D=12-	m3	0,0150	6 500,00	97,50

1	2	3	4	5	6	7
		18 cm				
	2874145887049	Cuie cu cap conic tip al 5x120 OL 37 S 2111	kg	0,0160	30,00	0,48
	2875276311528	Scoabe din otel	kg	0,3500	24,50	8,57
	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	0,0150	10,00	0,15
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0100	10,00	0,10
9	RpCH24A	Inlocuirea dulapurilor putreziti, crapati sau deteriorati, ce formeaza podina planseului peste scari	m			166,50 112,50
	7124010010700	Dulgher	h-om	1,2200	75,00	91,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2800	75,00	21,00
	2010102904169	Dulapuri de rasini cls B, Gr=28-58mm, L=3- 3,5m, l=16-30 cm, lung. Tiv	m3	0,0080	6 500,00	52,00
	2874145886942	Cuie constructii tip A 3 x 70 mm	kg	0,0500	30,00	1,50
	2940420007682	Masina de timplarie (abricht)	h-ut	0,0300	10,00	0,30
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0100	10,00	0,10
	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	0,0100	10,00	0,10
10	CE41A	Montarea capriorilor cu tratament antiseptic	m3			9 499,26 1 806,75
	7124010010730	Dulgher 3	h-om	21,6800	75,00	1 626,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	2,4100	75,00	180,75
	20101029087372	Grinzi ecarisate de rasinoase 6=40-75mm calit a II a	m3	0,1600	6 500,00	1 040,00
	20101029087371	Grinzi ecarisate de rasinoase de 6=100,125 mm, calit, a II a	m3	0,0600	6 500,00	390,00
	20101029041692	Dulapuri ecarisati de rasinoase calit a Ia	m3	0,8300	6 500,00	5 395,00
	28741458870491	Cuie de constructie	kg	7,2000	30,00	216,00
	124762	Otel beton OB 37 diam. 6A1	kg	4,3800	20,50	89,79
	26821326004260	Carton gudronat (толь)	m2	3,3800	12,50	42,25
	24142161094821	Pasta antiseptica	kg	1,9600	18,00	35,28
	28731220007511	Piese forjate din semifabricate masa 1,8 kg (Поковки)	kg	38,0000	10,33	392,54
	24105200067531	Automacara 10 t cu brat cu zabrele (кран на автомобильном ходу)	h-ut	0,1500	611,00	91,65
11	CN50A	Tratament ignifug al lemniei; ferme, arce, grinzi, capriori, cosoroabe.	m3			237,57 63,75
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,8500	75,00	63,75
	2124117000002	Fosfat de amoniu, praf, calitate superioara	kg	1,7000	18,00	30,60
	2430127317192	Diamoniu fosfat	kg	6,7000	18,00	120,60
	2430116104841	Solutia ignifuga	kg	0,0120	18,00	0,22
	2320166200755	Petrol distilat tip 0/200	kg	1,0000	22,40	22,40
12	CE30A	Astereala le invelitori sau doliile invelitorilor din tigla, placi tip eternit etc., din scinduri brute de rasinoase (24 mm grosime), la constructii obisnuite. Normele resurselor cu valoarea 0 (zero) se iau dupa proiect. K =1,2 la manopera	m2			81,55 26,55
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,2250	75,00	20,25
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0700	75,00	6,30
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0080	6 500,00	52,00
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,1200	25,00	3,00
13	CN51K	Tratamentul antiseptic al lemniei, pe suprafete aparente cu solutie de apa: acoperiri pe ferme.	100 m2			635,25 329,25
	9310060019930	Muncitor	h-om	4,3900	75,00	329,25
	865879	Antiseptic	kg	17,0000	18,00	306,00
14	CN50C	Tratament ignifug al lemniei, gratare din sipci pentru acoperiri si asterele pe ferme.	100 m2			661,80 237,00
	9310060019930	Muncitor	h-om	3,1600	75,00	237,00
	6987909	Vopsea ignifuga	kg	23,6000	18,00	424,80
15	CE17A	Strat suplimentar polimeric tip ondutiss montat sub stratul de invelitoare de tigla, placi ondulate sau amprentate (Folie anticindens)	m2			43,78 18,75
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,2000	75,00	15,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	75,00	3,75
	2682132600465	Folie suplimentara polimerica	m2	1,1500	20,00	23,69
	28752763120001	Шпильки (fise)	buc	12,0000	0,10	1,24
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	10,00	0,10
16	CE07A	Invelitori din placi din tabla amprentata (tip tigla) pentru invelitorile acoperisurilor (tip	m2			191,51

1	2	3	4	5	6	7
		Lindab) , tabla a beneficiarului, K = 1,2 la manopera - 80 m2 - noua, 300m2 - existenta				103,50
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,9000	75,00	81,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2500	75,00	22,50
	2710403643000	Placi din tabla amprentata tip tigla	m2		185,00	38,95
	2710403640000	Tabla plana protejata anticoroziv	kg	0,5000	35,00	18,38
	2875276312000	Accesorii metalice pentru fixare	buc	9,0000	1,20	11,34
	2640122303000	Coame metalice pentru placi tip tigla	buc	0,1000	120,00	12,60
	2710403740000	Pazie din tabla protejata anticoroziv	buc	0,0400	80,00	3,36
	2521106718272	Profil pentru etansare din spuma polimerica	m	0,0500	55,00	2,89
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0500	10,00	0,50
17	CK26B	Bariera de zapada (L = 1,0 m - 85 buc.)	m			108,38
						30,00
	7422010060100	Timplar	h-om	0,3200	75,00	24,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0800	75,00	6,00
	27431235490261	Confectii antizapada	m	1,0000	75,00	75,00
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestet 6 x 30 mm	buc	4,0000	0,82	3,28
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	10,00	0,10
18	CK28C	Tavane suspendate executate pe santier din tabla (captusirea stresinii)	m2			415,46
						187,50
	2852107335349	Lucru la masina	h-om	0,0500	75,00	3,75
	7422010060100	Timplar	h-om	2,3000	75,00	172,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	75,00	11,25
	27104036430001	Placi din tabla amprentata tip tigla	m2	1,0500	185,00	199,49
	2670112202900	Baghete din lemn	m	2,5500	10,83	28,36
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	10,00	0,10

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.